
 

Federace vlakových čet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zásady 
poskytování právní 

pomoci 
Vnitřní předpis FVČ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zásady poskytování právní pomoci  

Strana 2 (celkem 5) 

Obsah 
 

Článek 1 
Úvodní ustanovení  strana 3 

   
Článek 2 
Podmínky právní pomoci   strana 3 

   
Článek 3 
Právní pomoc  strana 4 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zásady poskytování právní pomoci  

Strana 3 (celkem 5) 

Článek 1 
 

Úvodní ustanovení 
 
1.1. V závažných případech poskytuje prezidium Federace vlakových čet (FVČ) svým 
členům v souladu se Stanovami FVČ a za podmínek dále uvedených ochranu a 
právní pomoc v oblasti pracovněprávních sporů. Ve sporech zasahujících do jiných 
právních odvětví může být právní pomoc poskytnuta jen v případě, že taková věc 
přímo souvisí s pracovněprávním sporem a tyto spory nelze vést odděleně. Právní 
pomoc není poskytována v řízení  občanskoprávním, obchodním, ústavním, 
správním a trestním. O výjimkách rozhoduje Prezidium FVČ. 
 
1.2. Právní pomoc je poskytována prostřednictvím externího právního zástupce na 
základě smlouvy uzavřené s FVČ. Náklady poskytnutí právní pomoci hradí FVČ, 
pokud v jednotlivých případech nebude mezi prezidiem FVČ a členem písemně 
dohodnuto jinak. 
 
1.3. Právní pomoc nebude poskytnuta žadateli – členovi FVČ v případech, kdy je 
řešený problém prokazatelně spojen s jeho požitím alkoholu, omamné či jiné 
návykové látky, případně šlo-li o úmyslné jednání. 
 
1.4. Právní pomoc je členům FVČ poskytována bezplatně. Na poskytnutí právní 
pomoci členům nevzniká právní nárok a o její poskytnutí rozhoduje s konečnou 
platností Prezidium FVČ. 
 
 

Článek 2 
 

Podmínky právní pomoci 
 
2.1. O právní pomoc může žádat pouze člen FVČ, jehož členství ve FVČ trvá 
nejméně 6 měsíců. 
 
2.2.. V případech, kdy délka členství je kratší než 6 měsíců, rozhodne o poskytnutí 
právní pomoci Prezidium FVČ na základě doporučení ZO (MS) FVČ. 
 
2.3. Právní pomoc nebude také poskytnuta v cause, která vznikla před vznikem 
členství ve FVČ. 
 
2.4. Právní pomoc je možno poskytnout pouze členovi FVČ, který si řádně plní 
všechny své povinnosti vyplývající ze Stanov FVČ, zejména platí řádně a včas 
členské příspěvky, dodržuje stanovy, vnitřní předpisy a rozhodnutí orgánů FVČ. 
 
2.5. O události, která zakládá možnost žádat o právní pomoc (nehoda, nehodová 
událost, úraz, napadení, krádež, apod.) je povinností člena neprodleně informovat 
předsedu ZO FVČ a Prezidium FVČ, pokud možno ještě před poskytnutím výpovědi, 
podepsáním protokolu apod. 
 



Zásady poskytování právní pomoci  

Strana 4 (celkem 5) 

2.6. O právní pomoc žádá člen zpravidla prostřednictvím své ZO (MS) FVČ. 
V odůvodněných případech může žádat přímo Prezidium FVČ. Po shromáždění 
všech úplných písemných podkladů postoupí ZO (MS) FVČ žádost o právní pomoc 
Prezidiu FVČ. 
 
2.7. Prezidium FVČ zhodnotí dodané materiály a posoudí oprávněnost žádosti. 
Výjimečně, v  případech kdy bezprostředně hrozí nebezpečí z prodlení je možno, aby 
oprávněnost žádosti posoudil pouze statutární zástupce Prezidia FVČ, který se svým 
rozhodnutím seznámí Prezidium FVČ na nejbližším zasedání. 
 
2.8. Žádosti o právní pomoc bez řádných a úplných písemných podkladů nebudou 
řešeny. Výjimkou jsou případy, kdy bez zavinění žadatele a ZO (MS) FVČ 
bezprostředně hrozí nebezpečí z prodlení. 
 
 
 

Článek 3 
 

Právní pomoc 
 
3.1. Poskytnutí právní pomoci zajistí Prezidium FVČ uzavřením smlouvy s vhodným 
právním zástupcem, pokud možno v blízkosti místa ZO (MS) FVČ, jíž je žadatel 
členem a která žádost o právní pomoc doporučila. 
 
3.2. Pověřený zástupce Prezidia FVČ seznámí právního zástupce s právní věcí a 
předá mu všechny dostupné písemné podklady a spojení na žadatele. 
 
3.3. Žadatel je povinen vystavit právnímu zástupci písemnou plnou moc, potřebná 
vysvětlení a nezbytnou součinnost potřebnou k zahájení, vedení a ukončení sporu. 
Pokud žadatel tyto povinností neplní řádně a včas, může Prezidium FVČ rozhodnout 
o odejmutí právní pomoci. V takovém případě dosud vzniklé náklady řízení a 
právního zastoupení hradí člen, který o poskytnutí právní pomoci požádal. 
 
3.4. Finanční úhradu za právní služby právního zástupce a náklady řízení provede 
Prezidium FVČ v souladu se Zásadami hospodaření Prezidia FVČ, pokud 
v jednotlivých případech nebude mezi Prezidiem FVČ a členem písemně dohodnuto, 
nebo v těchto zásadách uvedeno, jinak, 
 
3.5.  V případech pozdního nahlášení události (např. po podání výpovědi, po sepsání 
protokolů, apod.), k jejímuž řešení byla k žádosti člena poskytnuta právní pomoc, je 
Prezidium FVČ oprávněno požadovat po takovém členovi finanční spoluúčast, jejíž 
výši určí svým rozhodnutím. Takové náklady je Prezidium FVČ povinné k žádosti 
člena doložit. 
 
3.6. Prezidium FVČ má vůči členovi, který o pomoc žádal, právo na náhradu 
veškerých skutečně vynaložených nákladů spojených s poskytnutím právní pomoci, 
pokud vyjdou najevo skutečnosti, které člen ve své žádosti o právní pomoc nebo 
později v rámci součinnosti s právním zástupcem zamlčel či uvedl nepravdivě nebo 
neúplně. 



Zásady poskytování právní pomoci  

Strana 5 (celkem 5) 

 
 
 

 
Tyto Zásady poskytování právní pomoci byly schváleny X. Valnou hromadou 
FVČ dne 23.září 2015 a nabývají účinnosti dnem 23. září 2015.  
Dnem jejich účinnosti pozbývají platnost a účinnost Zásady poskytování právní 
pomoci schválené Radou FVČ dne 10.3.2010 a Valnou hromadou dne 29. 3.2006. 
 
 
 
 
 


